

รัฐเทงบแสนล้านลงบัตรสวัสดิการ

นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี เปิดเผยว่า ได้หารือกับ รัฐบาลและผ่านการพิจารณาของรัฐสภา จะเริ่มใช้เงินของปีงบประมาณ 2563 ได้ก็จะเป็นช่วงปลายเดือน ธ.ค.-กลางเดือน ม.ค.ปี 2563 ส่วน ประชากรรัฐสวัสดิการเพื่อเศรษฐกิจฐานรากให้ครบ 100,000 ล้านบาท ในช่วงต้นปีงบประมาณ 2563 คือ ช่วงเดือน ธ.ค.-พ.ย.2562 ก็ใช้การ จากเดิมที่กองทุนฯมีเงินหมุนเวียนประมาณ 40,000-50,000 ล้านบาท เบิกจ่ายงบประมาณตามกรอบของงบประมาณปี 2562 ไปพลางก่อน โดยยืนยันว่าโครงการบัตรสวัสดิการแห่งรัฐนี้จะไม่มีการระดมทุนมาดำเนินการ สำหรับแนวโน้มของการลงทุนจากต่างประเทศยังมีความต่อเนื่อง การช่วยเหลือผู้มีรายได้น้อยจะเปลี่ยนแปลงไปในรูปแบบใดหรือไม่ ให้ โดยเฉพาะในเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก (อีอีซี) ซึ่งในการประชุม คณะรัฐมนตรี (ครม.) พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี ได้นำ ขึ้นอยู่กับการตัดสินใจของรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังคนใหม่ ข้อมูลคำขอส่งเสริมการลงทุนในไตรมาสที่ 2 ของสำนักงานคณะกรรมการ ที่ชัดเจนขึ้น ภายหลังจากที่มีรัฐบาลใหม่แล้ว คาดว่าเป็นช่วงกลางเดือน ส่งเสริมการลงทุน (บีโอไอ) ในพื้นที่อีอีซีมาแสดงให้เห็นให้ ครม.ดูซึ่งมีการขยายตัว ก.ค. อย่างไรก็ตาม เมื่อคณะรัฐมนตรีชุดใหม่ถวายสัตย์แล้วจะต้องจัดทำ เพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปีก่อนกว่า 100% สะท้อนให้เห็นว่าโครงการนี้ นโยบายของรัฐบาลเพื่อแถลงต่อรัฐสภาว่าจะทำงานได้จริงลงข้ามไปเดือน ได้รับความสนใจจากนักลงทุนต่างชาติเป็นอย่างมากโดยเฉพาะนักลงทุน ส.ค. ซึ่งมีเรื่องใหญ่ที่ต้องดำเนินการคือ การจัดทำร่างพระราชบัญญัติ ญี่ปุ่นและเงินที่ย้ายฐานการผลิตจากผลกระทบสงครามการค้าระหว่าง งบประมาณรายจ่ายประจำปี 2563 ซึ่งกว่าจะเสร็จสิ้นกระบวนการของ เงินกับสหรัฐฯ.



กรมบัญชีกลางจัดทำบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ (ไทยนิยม ยั่งยืน)

กรมบัญชีกลางจัดทำบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ สำหรับผู้มีสิทธิที่ลงทะเบียนรอบเพิ่มเติมโครงการไทยนิยม ยั่งยืน คาดว่าพร้อมแจกบัตรได้ต้นเดือนกรกฎาคม 2562 ผู้มีสิทธิที่ยังไม่ได้รับบัตรสวัสดิการฯ ให้รีบติดต่อทีมไทยนิยม ยั่งยืน เพื่อตรวจสอบข้อมูลของตนเองให้ถูกต้องก่อนหมดสิทธิ

กรมบัญชีกลางได้ผลิตบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ ภายใต้โครงการไทยนิยม ยั่งยืน ในกลุ่มผู้พิการ ผู้สูงอายุ ผู้ป่วยติดเตียง หรือผู้ที่ไม่สามารถเดินทางมาลงทะเบียนได้ในปี 2560 มีผู้มีสิทธิที่ผ่านคุณสมบัติ จำนวนทั้งสิ้น 3,140,409 ราย ซึ่งได้ผลิตบัตรสวัสดิการฯ แล้ว จำนวน 3,121,307 ราย และได้แจกบัตรสวัสดิการฯ ให้แก่ผู้มีสิทธิซึ่งได้นำไปใช้จ่ายแล้ว จำนวน 3,046,447 ใบ คิดเป็นร้อยละ 97 ต่อบัตรที่ผลิต (ข้อมูล ณ วันที่ 22 พฤษภาคม 2562) ทั้งนี้ หากผู้มีสิทธิท่านใดที่ยังไม่ได้รับบัตรสวัสดิการฯ สามารถนำบัตรประจำตัวประชาชนตัวจริงไปแสดงตน เพื่อรับบัตรได้ที่สำนักงานคลังจังหวัด/กรุงเทพมหานคร ตามที่อยู่ปัจจุบัน

ที่ได้ลงทะเบียนไว้ โดยจะขอให้ลงลายมือชื่อเพื่อเป็นหลักฐานยืนยันการรับบัตรสวัสดิการฯ ซึ่งผู้มีสิทธิสามารถรับได้ตั้งแต่บัดนี้ จนถึงวันที่ 20 ธันวาคม 2562 หากไม่มารับภายในวันดังกล่าวจะถือว่าสละสิทธิ หลังจากที่มีผู้มีสิทธิที่มารับบัตรฯ เรียบร้อยแล้ว จะเริ่มใช้สิทธิได้หลังจากรับบัตรไปแล้ว 2 วัน เนื่องจากต้องดำเนินการเปิดสิทธิของบัตร (Activate) เพื่อป้องกันไม่ให้ผู้ที่ไม่มีสิทธิแอบอ้างนำเงินในบัตรไปใช้

ในการจัดทำบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ สำหรับผู้ที่มีลงทะเบียนในรอบดังกล่าว ซึ่งเหลืออยู่ประมาณ 19,000 ราย โดยคาดว่าจะดำเนินการผลิตแล้วเสร็จและแจกบัตรฯ ได้



หากผู้มีสิทธิท่านใดที่ยังไม่ได้รับบัตรสวัสดิการฯ สามารถนำบัตรประจำตัวประชาชนตัวจริงไปแสดงตน เพื่อรับบัตรได้ที่สำนักงานคลังจังหวัด/กรุงเทพมหานคร ตามที่อยู่ปัจจุบันที่ได้ลงทะเบียนไว้

วิสัยทัศน์กระทรวงการคลัง

“เสาหลักทางการคลังและเศรษฐกิจ เพื่อการพัฒนาอย่างยั่งยืน”

โดย กลุ่มสารนิเทศการคลัง สำนักงานปลัดกระทรวงการคลัง



สำนักงานกระทรวงการคลัง

กรมบัญชีกลางจัดทำ

บัตรสวัสดิการแห่งรัฐ

ภายใต้โครงการไทยนิยม ยั่งยืน

ผู้พิการ

ผู้ป่วยติดเตียง

ผู้สูงอายุ

ผู้ที่ลงทะเบียนเพื่อรับบัตรสวัสดิการแห่งรัฐที่ยังไม่ได้รับบัตรฯ สามารถนำบัตรประจำตัวประชาชนตัวจริงไปแสดงตน เพื่อรับบัตรฯ ได้ที่สำนักงานคลังจังหวัด/กรุงเทพมหานคร ตามที่อยู่ปัจจุบันที่ได้ลงทะเบียนไว้

จนถึงวันที่ 20 ธันวาคม 2562

หากไม่มารับบัตรภายในวันดังกล่าวจะถือว่า....สละสิทธิ์****

หากยังไม่ได้บัตร

ให้รีบติดต่อกรมไทยนิยม ยั่งยืน

ที่ลงทะเบียนในครั้งแรกเพื่อตรวจสอบข้อมูล
ของตนเองให้ถูกต้อง...ก่อนหมดสิทธิ์

ภายในต้นเดือนกรกฎาคม 2562 นี้ ประมาณ 12,000 ราย ส่วนที่เหลือยังไม่สามารถผลิตบัตรฯ ได้เนื่องจากผู้มีสิทธิบางรายมีข้อมูลไม่ครบถ้วน เช่น ไม่มีรูปภาพ เพราะยังไม่ได้ทำบัตรประจำตัวประชาชนแบบสมาร์ตการ์ด หรือกรณีข้อมูลที่ตั้งทะเบียนไว้ไม่ตรงกับข้อมูลจากทะเบียนราษฎร์ ดังนั้น ขอให้ผู้มี

สิทธิบางรายที่ไม่แน่ใจว่าข้อมูลของตนถูกต้องหรือไม่ ไปติดต่อกับทีมไทยนิยาม ยืนยันเพื่อดำเนินการแก้ไขข้อมูลให้ถูกต้อง ซึ่งหากพ้นกำหนดระยะเวลาที่ดำเนินการผลิตบัตรใบครั้งนี้ อาจทำให้หมดสิทธิในการรับบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ

ชะแว๊ป

ความพยายามช่วยเหลือเกื้อกูลและทำประโยชน์ให้
แก่ประชาชนอย่างมากมายและจริงจัง ตั้งแต่ออกบัตร
สวัสดิการแห่งรัฐ (บัตรคนจน) บัตรแมงมุม

ช่วยเหลือคนชราผู้ด้อยโอกาสในทุกด้าน รวมถึงให้
ค่ารถ ค่าเช่าบ้าน และอื่นๆอีกอีกปีละนะ

ถ้าไม่ได้เวอร์วังอลังการ หรือกลายเป็นการเอา
เงินแผ่นดินไปแจกสะบัดเพื่อซื้อคะแนนความนิยม หรือ
ใช้เงินหลวงอย่างขาดวินัยแบบที่ดร.สมคิด จาตุศรีพิทักษ์
รองนายกฯฝ่ายเศรษฐกิจ และทีมงาน...

อันประกอบไปด้วย รมว.คลังและคณะ รมว.พาณิชย์
และคณะ รวมถึง รมว.คมนาคม และคณะทำเป็นต้นเน้ย

ส่งผลให้ชาวบ้านชาวช่องพร้อมใจกันให้การยอมรับ
ตามผลการสำรวจความเห็น ปชช.ของสวนดุสิตโพล

คะแนนนิยมในตัว ดร.สมคิดจึงสูงเป็นอันดับ 1 ถึง
42.12% กะ!

Section: First Section/ข่าวเศรษฐกิจ

วันที่: ศุกร์ 28 มิถุนายน 2562

ปีที่: 70

ฉบับที่: 22438

หน้า: 9(ซ้าย)

Col.Inch: 12.03

Ad Value: 13,233

PRValue (x3): 39,699

คลิป: ขาว-ดำ

หัวข้อข่าว: แท็งค์ดำพันธบัตร กฟผ. กดดอกเบี้ยเหลือ2.67%

แท็งค์ดำพันธบัตร กฟผ. กดดอกเบี้ยเหลือ2.67%

ผู้สื่อข่าวรายงานว่ากระทรวงการคลังได้ดำเนินการจัดหาเงินกู้ให้แก่การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย (กฟผ.) โดยเปิดให้ประมูลพันธบัตร กฟผ. กระทรวงการคลังไม่ค้าประกัน รุ่นอายุ 10 ปี (EGAT303A) วงเงินไม่เกิน 4,000 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ย 3.00% ต่อปีผ่านระบบประมูลทางอิเล็กทรอนิกส์ (e-Bidding) ของธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) เป็นครั้งแรก

ทั้งนี้ ผลการประมูลพันธบัตร กฟผ. ดังกล่าว ได้รับการตอบรับจากนักลงทุนอย่างดี โดยมีอัตราผลตอบแทนเฉลี่ยที่ประมูลได้เท่ากับ 2.67% ต่อปี สำหรับการดำเนินการในไตรมาสที่ 4 ปีงบประมาณ 2562 ได้กำหนดให้มีการประมูลพันธบัตร กฟผ. กระทรวงการคลังไม่ค้าประกันผ่านระบบ e-Bidding รุ่นอายุ 5 ปี วงเงินไม่เกิน 4,000 ล้านบาท ในเดือน ส.ค.นี้ และรุ่นอายุ 10 ปี วงเงินไม่เกิน 4,000 ล้านบาท ในเดือน ก.ย.นี้

เดลินิวส์

แก๊สลาภฯแพงไม่ได้-เลิกขาย

“ราคาสลากฯ ต้องมีราคาแค่ 80 บาท และต้องทำให้ได้ ถ้าทำไม่ได้ ก็ต้องเลิกขาย” ทำให้สัมภาษณ์ของ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี เมื่อเดือนพฤษภาคม พ.ศ. 2558 หลายคนอาจลืมเพราะมีวสันต์ของ “ลุงตุ๋” ที่ทำเอาได้เฮมาหลายครั้งแล้ว 4 ปีที่ผ่านมา ความพยายามของสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาลและผู้บริหารได้ออกกลยุทธ์ต่าง ๆ นานา ทั้งเพิ่มจำนวนสลากฯ พิมพ์เลขคละ ออกสลากฯ รวมชุด 2 ใบ หรือออกมาตราการ “ทำสัญญาใหม่-ตัดโควตา-เลื่อนเวลาส่งมอบ-จับกุม” สุดท้ายสลากฯ ก็ยังแพงเช่นเดิม

ต่อมาที่ประชุมคณะกรรมการสลากกินแบ่งรัฐบาล ได้มีมติตั้งคณะทำงานพิเศษศึกษาความเหมาะสมในการออกสลากฯ รูปแบบใหม่ทุกรูปแบบ เพื่อให้ได้ข้อสรุปภายใน 1 เดือน โดยจะศึกษาทั้งการออกสลากฯ 2 ตัว 3 ตัว หรือ 4 ตัว 5 ตัว สลากลดดอกเบี้ยและการออกสลากฯ แบบไม่ใช้ตัวเลขแต่เป็นรูปภาพหรือตัวหนังสือแทน คล้ายการเล่นพนัน “น้ำเต้าปูปลา” โดยคำนึงถึงเทคโนโลยีการออกสลากฯ อย่างรอบด้าน แต่จะไม่ทำสลากฯ กีฬาหรือเป็นแจมมือโต๊ะบอล ทั้งนี้เพื่อแก้ปัญหาสลากฯ เกินราคาและห่วยได้ดิน คาดว่าปลายเดือนกรกฎาคมนี้ จะเสนอ “บอร์ดกองสลากฯ” พิจารณา หากเห็นชอบก็จะทำประชาพิจารณ์แล้วเสนอให้รัฐบาลใหม่พิจารณาดำเนินการ

ขณะที่เครือข่ายบรรณรักษ์หยุดพนันไม่เชื่อว่า สำนักงานสลากฯ จะแก้ปัญหาสลากฯ เกินราคา ด้วยการออกสลากฯ รูปแบบใหม่ เนื่องจากที่ผ่านมาได้ดำเนินการในลักษณะนี้มาก่อนแล้วก็ไม่สามารถแก้ปัญหา “สลากฯแพง” ได้ ตรงกันข้ามหากเพิ่มสลากฯ ใหม่เข้ามาอีกจะยิ่งส่งเสริมให้คนเล่นการพนันเพิ่มมากขึ้นอีก ซึ่งวิธีการแก้ปัญหาควรควบคุมปริมาณสลากฯ ให้เหมาะสม จำกัดวิธีขาย เพื่อให้คนเลือกซื้อได้จำกัด ไม่ใช่พิมพ์เพิ่มหรือออกสลากฯ ใหม่ ตลอดระยะเวลาที่ผ่านมาจึงถือเป็นความล้มเหลวอย่างแท้จริงของสำนักงานสลากฯ

เราเชื่อว่า การแก้ปัญหา “สลากฯแพง” ไม่มีหนทางใดที่จะทำได้อย่างเบ็ดเสร็จเด็ดขาดและยั่งยืน ครบโดที่คนยังมีความโลภ ชอบลุ้น เสี่ยงโชค หวังถูกหวยรวยเบอร์ไม่ว่ารางวัลเล็กหรือรางวัลใหญ่ การใช้วิธี “จำกัด-ควบคุม” จะทำให้คนยังต้องการเสาะแสวงหา ราคาที่สูงแพง ถ้าเบ็ดเสร็จจะถูกกล่าวหาหมอมมาประชาชน หรือใช้ไม้แข็งจับกุมผู้ค้าเกินราคาก็ถูกต่อว่ารังแกจนคนพิการ สารพัดข้ออ้างเหตุผลที่แต่ละคนแต่ละฝ่ายยกขึ้นมา เช่นเดียวกับรัฐบาลที่คาดหวังกว้างได้ที่สำนักงานสลากฯ นำส่งไปพัฒนาบริหารประเทศ จะเห็นว่า การออกสลากฯ นั้นเกิดผลกระทบหลากหลายมิติทั้งทางดีและทางไม่ดี ผ่านไป 4 ปี วันนี้ สลากฯ ยังขายเกินราคา นายกรัฐมนตรีและรัฐบาลจะกล้าตัดสินใจทำตามคำพูดหรือจะขายผ้าเอาหน้ารอด.

ยืนยันห่วยปึกดู ไม่เหมือนทักษิณ

ความสับสนในการฟื้นคืนชีพ “ห่วยออนไลน์” ของสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล นายธนวรรธน์ พลวิชัย โฆษกคณะกรรมการสลากกินแบ่งรัฐบาล เปิดเผยเมื่อวันที่ 26 มิ.ย.ว่า ขณะนี้ยังให้ข้อสรุปเกี่ยวกับแนวทางผลิตภัณฑ์ใหม่ของสำนักงานสลากฯ ไม่ได้ เพราะถึงจะเป็นประธานคณะกรรมการศึกษาสลากฯ รูปแบบใหม่ แต่ยังไม่ได้มีการเรียกประชุมครั้งแรก แต่ขอขึ้นชั้นว่าการศึกษาแนวทางสลากฯ รูปแบบใหม่จะจบภายใน 1 เดือนแน่นอน เพื่อเสนอเข้าบอร์ดสลากฯ พิจารณาเดือน ก.ค. แต่บอร์ดสลากฯ จะตกลงแนวทางที่เสนอหรือไม่เป็นเรื่องในอนาคต

“ตอนนี้รูปแบบสลากฯ ใหม่ๆ ทุกรูปแบบกำลังอยู่ในช่วงศึกษา เหมือนที่ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี พูดไว้เมื่อวันอังคาร 25 มิ.ย. ส่วนการประชุมคณะกรรมการศึกษาสลากฯ จะมีการประชุมในเร็ววัน เมื่อมีการประชุมครั้งแรกจะค่อยมาถามผมอีกครั้ง” นายธนวรรธน์กล่าว

ขณะที่ พล.อ.บุญส่ง จันทรีศรีผอ.สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล กล่าวว่า ขณะนี้กำลังอยู่ในช่วงศึกษารายละเอียดรูปแบบเกมสลากฯ ใหม่ๆ ซึ่งเป็นไปตามขั้นตอนของมติบอร์ด ปัจจุบันสำนักงานสลากฯ ศึกษาจากประเทศเพื่อนบ้านของไทย ที่ปัจจุบันมีการออกสลากฯ หลากหลายรูปแบบ อาทิ สลากฯ ชุด สลากฯ ออนไลน์ เป็นต้น โดยจะศึกษาว่ารูปแบบใดจะเหมาะสมกับประเทศไทยมากที่สุด

ด้านนายชัยวัฒน์ ธีระแสงสุริย์ ประธานเครือข่ายผู้ค้าสลากออนไลน์ไทยและสลากกินแบ่งรัฐบาล กล่าวว่า แนวคิดทำสลากฯ เลขท้าย 2 ตัว 3 ตัวของรัฐบาลชุดนี้ ไม่เหมือนกับรัฐบาลยุคนาย

ทักษิณ ชินวัตร ที่ทำห่วยบนดินในลักษณะกินรวบเหมือนห่วยใต้ดิน แต่แนวคิดของรัฐบาลชุดนี้ทำห่วย 2 ตัว 3 ตัวในลักษณะกินแบ่ง คือ เงินรางวัลรวมแล้วต้องอยู่ในระดับ 60% ของยอดขาย ถ้าขายได้ 1,000 ล้านบาท เงินรางวัลรวมจะอยู่ที่ 600 ล้านบาท คิดว่าถ้าจะทำจริงจะสามารถจัดสรรเงินรางวัลให้จุใจได้เท่ากับห่วยใต้ดิน การจัดทำเป็นแจ็กพ็อตตรงนี้จะแตกต่างจากห่วยใต้ดิน

นายชัยวัฒน์กล่าวด้วยว่า นอกจากนั้นการทำห่วยบนดินยุคทักษิณแล้วผิดกฎหมายเพราะการจ่ายเงินรางวัลของห่วยบนดินยุครัฐบาลทักษิณนั้นกำหนดรางวัลตายตัว คือ เลขท้าย 2 ตัว บาทละ 65 บาท เลขท้าย 3 ตัว บาทละ 500 บาท 3 ตัวได้ครบบาทละ 100 บาท ซึ่งจ่ายเงินรางวัลเหมือนกับห่วยใต้ดิน ดังนั้น การจ่ายเงินรางวัลดังกล่าวจึงไม่สอดคล้องกับ พ.ร.บ.สลากกินแบ่งรัฐบาล มาตรา 22 ที่กำหนดให้จ่ายเงินรางวัลสลากกินแบ่งรัฐบาลต้องมีสัดส่วน 60% ของยอดขาย นอกจากนี้รายได้สลากฯ ยุครัฐบาลทักษิณ นำไปตั้งกองทุนเพื่อสาธารณกุศล ในขณะที่รัฐบาลชุดนี้ส่งเงินรายได้เข้ากระทรวงการคลังตามกฎหมายที่กำหนดไว้

“เห็นด้วยหากรัฐบาลทำห่วย 2 ตัว 3 ตัว เพราะปัจจุบันกฎหมายสลากฯ ใหม่เปิดช่องให้ทำแล้วการมีสลากฯ รูปแบบใหม่น่าจะทำให้ราคาสลากฯ ไบลดลงมาเหลือ 80 บาทต่อใบ แม้ว่าขณะนี้จะมีเพิ่มสลากฯ เพิ่ม 100 ล้านใบแต่ราคาขายยังสูง 100 บาทต่อใบ ดังนั้นมองว่าการมีสลากฯ รูปแบบใหม่จะเข้ามาช่วยแก้ปัญหาสลากแพงถาวร นอกจากนี้ การขายสลากฯ ผ่านระบบออนไลน์และแอปพลิเคชัน โดยให้ผู้ซื้อสามารถซื้อโดยตรง ไม่ผ่านผู้ค้าสลากฯ จะกระทบต่อการขายสลากฯ ไบลดลงแน่นอนอยากให้สำนักงานสลากฯ ทบทวนแนวคิดขายผ่านระบบออนไลน์ตรงไปยังผู้ซื้อให้มาดำเนินการผ่านผู้ค้ารายย่อยแทน



วันศุกร์ที่ 28 มิถุนายน พ.ศ.2562

มหาภาพยห่วยบนดิน

กรณีห่วยบนดิน เพื่อแก้ปัญหา
สลากกินแบ่งรัฐบาลหรือลอตเตอร์เกิน
ราคาและห่วยใต้ดิน ถูกจุดพุดขึ้นอีกครั้ง
เมื่อที่ประชุมคณะกรรมการสำนักงาน
สลากกินแบ่งรัฐบาลที่มีนายเพชรอนันต์ศิลป์
อธิบดีกรมสรรพสามิตเป็นประธาน ได้มี
มติตั้งคณะทำงานศึกษาความเหมาะสมและ
รูปแบบการออกสลากรูปแบบใหม่

โดยคณะทำงานชุดที่ตั้งขึ้นจะ
ศึกษารูปแบบผลิตภัณฑ์สลากต่างๆทั้งสลาก
2 ตัว 3 ตัว และ 4 ตัว 5 ตัว การขายสลาก
ผ่านระบบออนไลน์ แอปพลิเคชัน ลอตได้
รวมถึงการออกสลากแบบไม่ใช้ตัวเลขอาจ
เป็นรูปภาพหรือตัวหนังสือ เช่น น้ำเต้า
ปูปลาหากมีรูปภาพเหมือนกันจะถูกรางวัล
รวมทั้งอาจมีเงินรางวัลแจ็คพ็อตด้วย

แนวคิดของสำนักงานสลาก-
กินแบ่งฯดังกล่าวถึงแม้จะต้องรอบทสรุป
วันที่ 24 ก.ค.ที่คณะทำงานจะสรุปผลการ
ศึกษาต่อคณะกรรมการฯ แต่วันนี้กลายเป็น
การเปิดประเด็นให้มีการวิพากษ์
วิจารณ์ถกเถียงกันกว้างขวาง โดยฝ่าย
สนับสนุนเห็นว่า เป็นการแก้ไขปัญหา
การขายสลากเกินราคาและปัญหาห่วย
ใต้ดินได้อย่างถูกต้อง

ที่สำคัญคือ หยิบยกเหตุผลเรื่อง
ความนิยมในการเสี่ยงโชคเสี่ยงดวงของ

คนไทยมาสนับสนุนแนวทางการนำเงิน
จากธุรกิจสีเทาจากห่วยใต้ดินขึ้นสู่บนดิน
เป็นช่องทางนำรายได้จากห่วยใต้ดินเงิน
นอกระบบปีละหลายแสนล้านบาทมาใช้
ในการพัฒนาประเทศ โดยเฉพาะโครงการ
สวัสดิการสังคมต่างๆเพื่อช่วยเหลือผู้มี
รายได้น้อย

ขณะที่ฝ่ายคัดค้านต่อต้าน อ้าง
ความเป็นสังคมเมืองพุทธของประเทศ
ไทยไม่ควรสนับสนุนอบายมุขการละเมิด
ศีลธรรม การมอมเมาประชาชน เขวาชน
เกรงว่าจะมีผลกระทบด้านสังคมตามมา
รวมถึงมองเป็นความพยายามหาช่องเพิ่ม
รายได้ให้รัฐบาลเพื่อนำไปใช้จ่ายในโครง-
การต่างๆที่เริ่มมีปัญหาด้านงบประมาณ

กระทิงมองแนวคิดออกสลาก
รูปแบบใหม่เป็นการฟื้นแนวกลิห่วยบน
ดินของรัฐบาลไทยรักไทย ที่ทำให้อึด
นักฯถูกดำเนินคดี แต่รัฐบาลชุดใหม่
แก้ไขกฎหมายให้ถูกต้องแล้วลอกเลียน
รูปแบบมาดำเนินการเอง โดยเฉพาะการ
ขายห่วยออนไลน์ ห่วยลอตใต้ผ่านตู้ออก
สลากที่ยังมีคดียังคาอยู่ในชั้นศาลปกครอง

สรุปว่าเรื่องนี้มีทั้งฝ่ายที่สนับสนุน
และคัดค้าน จึงเป็นเรื่องที่ต้อง
ที่พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายฯจะ
โยนเรื่องให้ไปศึกษาประชาพิจารณ์
พิจารณาข้อดีข้อเสียอีกครั้ง เพียงแต่ว่า
เมื่อถึงจุดหนึ่งก็ต้องมีบทสรุปให้ชัดเพราะ
มีการศึกษากันมาหลายรอบแล้วสุดท้าย
จะเดินหน้าแนวคิดนี้หรือไม่ รัฐบาลต้อง
กล้าตัดสินใจ.



อย่ามีวอกหอยใหม่ ต้องประชาติ

เศรษฐกิจฝืดเคืองประชาชนกินอยู่ยากลำบากรายได้รัฐไม่เข้าเป้า สมง.สลากกินแพงๆเลยเป็นเคนโปรดของรัฐบาลช่วยหาเงินหาทอง ง่ายสุด, เชือดคอกเลี้ยงโคเลยขายลด

ควรชื่นชมหรืออะไรพวกเราช่วยกันพิจารณา นับแต่รัฐบาลสข.ของลุงตู่เข้ามาออกขายสลากโดวันโตกิน สมง.สลากกฯส่งเงินเข้ารัฐให้รัฐบาลใช้จ่ายเป็นเนื้อเป็นหนัง ปี 58 อยู่ที่ 15,432 ล้านบาท ปีต่อมาพุ่งพรวดยิ่งกว่าบังไฟโสร 25,915 ล้านบาท แล้วก็เติบโตแบบก้าวกระโดดต่อเนื่อง ปี 60 ป้อนรัฐ 30,947 ล้านบาท ล่าสุดปีที่แล้ว 61 ทำลายสถิติสูงสุด 40,850 ล้านบาทพาดเหงือชาวบ้านล้วนๆ

กองหอยเป็นหม้อข้าวรัฐตัวจริงเสียงจริงส่งรายได้มากกว่าทุกรัฐวิสาหกิจ การไฟฟ้าฝ่ายผลิต, ปตท., ธนาคารออมสินกระทั่งบริษัทท่าอากาศยานที่ว้าวรวยนักหนา ชิดซ้ายเลยห่างๆ

คิดดูแล้วกันพวกกระสือหากินกับสลากเกินราคา มันพินพี่น้องประชาชนพุงกางขนาดไหน

ผมยกหอยขึ้นมาเพราะที่นั่นกำลังโลกโมโหกันห้ามไม่อยู่ จวดวันที่ 1 สิงหาคมเพิ่มสลากอีก 10 ล้านฉบับสร้างสถิติใหม่พิมพ์แต่ละ 100 ล้านฉบับเป็นครั้งแรก ไม่แค่นั้น มีตั้งคณะกรรมการศึกษาเฉลิมฉลองพ.ร.บ.หอยฉบับแก้ไขเตรียมออกผลิตภัณฑ์มอมเมาชาวบ้านรุ่นใหม่

มาเป็นชุดเลยครึ่งพี่น้อง หอยบนดินเลข 2 ตัว 3 ตัวแบบเดียวกับที่ทักษิณเคยทำ สลากล็อตโตที่ยอดนิยมในอเมริกา, ญี่ปุ่น มีหอยโหดอปน้ำเต้าปูปลา พร้อมหอยแจ็กพอดถูกที่รวยร้อยล้าน

ปกติรัฐบาลจะทำโน่นนี่เอื้อประโยชน์ประชาชนมักงุ่มง่ามล่าช้า แต่เปิดศักราชใหม่ของการมอมเมาเป็นไปโดยรวดเร็วตั้ง

คณะกรรมการหาซื้อสรุปภายใน 1 เดือน ชิดเส้นออกให้ทันปีงบประมาณ 63

ง่ายไปรีเปล่า?

ผมไม่คัดค้านพวกท่านจะซื้อหอยใหม่กระทบวิถีชีวิตความเป็นอยู่ของคน 67 ล้านเต็มๆ สมง.สลากกฯไม่ควรสรุปเอาเองเช่นเดียวกับกรม.ผู้รับหน้าที่อนุมัติก็ไม่ควรฟังความข้างเดียวจากผู้ผลิต โปรดสอบถามความคิดเห็นประชาชนผ่านการทำประชามติ

มีได้หมายความว่าต้องสิ้นเปลืองงบประมาณเพื่อการนี้ปลายปีเราจะมีเลือกตั้งท้องถิ่นทั่วประเทศก็ให้เพิ่มคำถามในบัตรเลือกตั้งเห็นด้วยกับหอยแบบใหม่ๆหรือเปล่า

อันนี้เป็นสิ่งที่ประเทศประชาธิปไตยเขาเคารพเสียงประชาชน บางรัฐในอเมริกาจะตั้งสถานกาสิโนหรือเพียงติดตั้งสล็อตแมชชีนในสนามบินเขาทำประชามติถามคนในรัฐก่อนเห็นด้วยไหม ทำพร้อมกับการเลือกตั้งในท้องถิ่น

ข้อร้องเลยไม่ต้องรีบออกหอยหาเงินกับนักเสี่ยงโชคซึ่งส่วนใหญ่ทำมาหากินยากอยู่แล้ว ไม่จำเป็นต้องให้ทันปีงบประมาณโน่นนี่ จะรีบไปไหน

รัฐบาลห็นำมาจากสนามเลือกตั้งอย่าหลับหูหลับตาฟังแต่หน่วยงานหาเงิน จงเมตตาโดยนึกถึงประชาชนผู้จ่ายเงินบ้างถามหน่อยพวกเขายินดีให้มอมเมาหรือไม่?

แมงเม่า
mangmoa49@gmail.com

ออมสินชุดดิจิทัลเจาะกลุ่มคนสูงวัย

นายชาติชาย พยุหนาวีชัย ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน เปิดเผยว่า จากการสำรวจพบว่าคนสูงอายุมาราว 60% ต้องการรู้ข้อมูลข่าวสารด้านสุขภาพ ออมสินได้เปิดตัวเว็บไซต์ gsbseniorwow.com และแอปพลิเคชัน ต้องการรู้เรื่องความบันเทิง 22% ต้องการธรรมะ 8-9% และที่เหลืออีก 9% “GSB Senior Wow” เพื่อเป็นช่องทางการสื่อสารกับกลุ่มผู้สูงอายุ และ เป็นความต้องการอื่นๆ เช่น การท่องเที่ยว”

ออกผลิตภัณฑ์การเงินที่ตรงกับกลุ่มเป้าหมาย เนื่องจากในปัจจุบันลูกค้า สำหรับปัจจุบันธนาคารได้ออกแบบผลิตภัณฑ์เงินฝากและสินเชื่อ ของธนาคารที่มีอายุตั้งแต่ 60 ปีขึ้นไป มีสัดส่วนราว 20% ถือเป็นสัดส่วน สำหรับรองรับกลุ่มผู้สูงอายุหลายผลิตภัณฑ์ ได้แก่ ผลิตภัณฑ์เงินฝากเพื่อ ที่ใกล้เคียงถ้าเทียบกับสัดส่วนประชากรสูงอายุในประเทศไทย เรียกพิเศษสำหรับผู้สูงอายุ 60 ปีขึ้นไป ให้ดอกเบี้ยพิเศษ 1% ขณะที่ดอกเบี้ย

ทั้งนี้ถ้าพิจารณาในด้านเงินฝากของกลุ่มสูงอายุที่ใช้เกณฑ์อายุตั้งแต่ เงินฝากเพื่อเรียกปกติให้อยู่ที่ 0.5% และเงินฝากประจำประจำรัฐเพื่อผู้สูงวัย 50 ปีขึ้นไป เฉพาะกลุ่มสูงอายุที่มีเงินฝากสูง ปัจจุบันมีอยู่ราว 10,000 คน ฝาก 2 ปี อัตราดอกเบี้ยเฉลี่ยอยู่ที่ 2% ซึ่งปัจจุบันมีเงินฝากในกลุ่มนี้มีอยู่ มีเงินฝากรวมกันมากถึง 500,000 ล้านบาท เฉลี่ยฝากรายละ 30-40 ราว 30,000 ล้านบาท ส่วนด้านสินเชื่อมีสินเชื่อบริหารรัฐเพื่อผู้สูงวัย ล้านบาท ขณะที่เงินฝากในบัญชีของธนาคารออมสินปัจจุบันมีประมาณ 2 โดยออกแบบให้อายุผู้กู้สูงสุดได้ถึง 70 ปี จากปกติอยู่ที่ 60 ปี เนื่องจาก เห็นว่าปัจจุบันคนอายุ 60 ปี ก็ยังต้องทำงานหาเงินเลี้ยงตัวเอง ซึ่งปัจจุบัน

“เว็บไซต์นี้เปิดขึ้นเพื่อตอบสนองความต้องการของกลุ่มผู้สูงอายุ โดย มีลูกค้าสินเชื่อนี้ราว 100,000 คน คิดเป็นวงเงินกว่า 1,000 ล้านบาท.



●แบงก์ออมสินรุกเจาะลูกค้าสูงวัย

นายชาติชาย พยุหนาวีชัย ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน เปิดเผยว่า ธนาคารออมสิน ผลักดันสินเชื่อและเงินฝากผู้สูงอายุ รองรับสังคมผู้สูงอายุ ซึ่งเป็นกลุ่มลูกค้าที่สำคัญในอนาคตของทุกอุตสาหกรรม ล่าสุดธนาคารเปิดตัว เว็บไซต์ gsbseniorwow.com และแอปพลิเคชัน GSB Senior Wow ซึ่งจะเป็นช่องทางการสื่อสารกับกลุ่มผู้สูงอายุ โดยในปัจจุบันลูกค้าของธนาคารที่มีอายุตั้งแต่ 60 ปีขึ้นไป มีสัดส่วนราว 20% ซึ่งถือเป็นสัดส่วนที่ใกล้เคียงกันหรือสูงกว่าเล็กน้อยกับสัดส่วน

ประชากรสูงอายุในไทย ทั้งนี้ การพิจารณาเงินฝากของกลุ่มสูงอายุ ที่ใช้เกณฑ์อายุตั้งแต่ 50 ปีขึ้นไป เฉพาะกลุ่มสูงอายุที่มีเงินฝากสูง มีจำนวนกว่า 1 หมื่นคน มีเงินฝากรวมกันมากถึง 5 แสนล้านบาท เฉลี่ยฝากรายละ 30-40 ล้านบาท ถือว่าสูงจากยอดเงินฝากรวมของธนาคารออมสินปัจจุบันมีประมาณ 2 ล้านล้านบาท โดยปัจจุบันธนาคารออกแบบผลิตภัณฑ์ทั้งเงินฝากและสินเชื่อสำหรับรองรับกลุ่มผู้สูงอายุ โดยเฉพาะหลายผลิตภัณฑ์ เช่น ผลิตภัณฑ์เงินฝาก เพื่อเรียกพิเศษสำหรับผู้สูงอายุ 60 ปีขึ้นไป ให้ดอกเบี้ยพิเศษ 1% ขณะที่ดอกเบี้ยเงินฝากเพื่อเรียกปกติให้อยู่ที่ 0.5% และเงินฝากประจำประจำรัฐเพื่อผู้สูงวัย ฝาก 2 ปี อัตราดอกเบี้ยเป็นขั้นบันไดเฉลี่ยอยู่ที่ 2% ซึ่งปัจจุบันมีเงินฝากในกลุ่มนี้ประมาณ 3 หมื่นล้านบาท



● หนุนสังคมไร้เงินสด

พิษณุโลก - นายไพฑูรย์ ณะบุตรจอม รอง ผวจ.พิษณุโลก เป็นประธานเปิดโครงการ GSB Digital School Bank และเป็นพยานในการลงนามบันทึกข้อตกลงความร่วมมือ (MOU) ระหว่างธนาคารออมสิน และวิทยาลัยเทคนิคพิษณุโลก เพื่อสนับสนุนให้นักศึกษาใช้บริการฝากเงินออมผ่านบริการ Mobile Banking (MyMo) พร้อมเปิดอาคาร GSB Digital School Bank ที่ตอบสนองพฤติกรรมกลุ่มคนในยุคดิจิทัล ตลอดจนสนับสนุนให้เกิดสังคมไร้เงินสด (Cashless Society) ที่วิทยาลัยเทคนิคพิษณุโลก

สังคส.รับมือภัยแล้งด่วน

● สมคิดห่วงชาวนาติดหนี้บาน



นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี เปิดเผยหลังเปิดตลาดนิวา ยกย่องประชาชน ครั้งที่ 2 ว่า ได้มอบนโยบายให้ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เร่งทำแผนรับมือภัยแล้งอย่างเร่งด่วน เพราะปีนี้อากาศจะแล้งมากและกระทบต่อเกษตรกรเยอะ โดยเฉพาะเรื่องสภาพคล่องจะต้องเตรียมไว้ไม่ให้ขาด การจัดหาเมล็ดพันธุ์ให้ฟรี รวมถึงหากมีโครงการไหนที่จำเป็นต้องใช้เงิน ก็ให้รัฐบาลมาช่วยเสนอให้กระทรวงการคลังพิจารณา

นอกจากนี้ ยังให้ ธ.ก.ส.เร่งร่วมมือกับกรมส่งเสริมอุตสาหกรรม เพื่อปฏิรูปการทำอุตสาหกรรมเกษตรยุคใหม่ โดยเฉพาะการรวมกลุ่มในการแปรรูปเพิ่มมูลค่า การคิดผลิตภัณฑ์ การส่งเสริมเรื่องการท่องเที่ยว พร้อมกันให้มีการดึงกรมส่งเสริมอุตสาหกรรมเข้าร่วมเป็นคณะกรรมการ ธ.ก.ส.ด้วย เพราะต่อไปต้องทำงานร่วมกันในการพัฒนาอุตสาหกรรมเกษตรอย่างใกล้ชิด

“วันนี้ผมมาสั่งการให้ ธ.ก.ส.เตรียมการบ้านในการช่วยเหลือเกษตรกรเพื่อรอเสนอให้ รมว.คลังคนใหม่ เพราะเมื่อมาแล้วจะได้เห็นหน้าต่อได้เลย เนื่องจากต่อจากนี้รัฐบาลวางเป้าหมายต้องการสร้างการเปลี่ยนแปลงในภาคเกษตร สร้างเศรษฐกิจชุมชนให้เข้มแข็ง นำสหกรณ์มาเป็นกลไกสำคัญขับเคลื่อนชุมชน โดย ธ.ก.ส.มีกลุ่มเป้าหมายเป็นเอสเอ็มอีหัวขบวนกว่า 1 หมื่นราย จะต้องเข้าไปช่วยเหลือกลุ่มนี้ก่อนให้มีการเปลี่ยนแปลง ไม่ว่าจะเป็นการหาสินค้าใหม่ ตลาดประชารัฐ นำเอกชนมารีแบรนด์หรือซื้อล่วงหน้า และดำเนินการช่วยเหลือให้ฟรี”

นอกจากนี้ยังต้องการให้มีการจัดทำโครงการเปิดตลาดนิวา ยกย่องประชาชน

แบบถาวร เพื่อสนับสนุนผู้ประกอบการเอสเอ็มอี ผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐให้มีอาชีพ ร้านค้าภายใต้การสนับสนุนของ ธ.ก.ส.และสถาบันการเงินเฉพาะกิจของรัฐอีก 8 แห่ง มีช่องทางการค้าขายสร้างอาชีพ สร้างรายได้ ซึ่งล่าสุดได้มีการจัดในวันที่ 28-28 มิ.ย. 62 ที่สำนักงานใหญ่ ธ.ก.ส.

นายอภิรมย์ สุขประเสริฐ ผู้จัดการ ธ.ก.ส.กล่าวว่า ธ.ก.ส.กำหนดเป้าหมายนำเอสเอ็มอีภาคเกษตร ยกระดับให้เป็นกลุ่มหัวขบวนในชุมชน 10,273 ราย จากจำนวนเอสเอ็มอีทั้งหมด 49,362 ราย และยังมีสหกรณ์ที่จะนำไปเป็นหัวขบวน 290 แห่ง ขณะเดียวกันยังสั่งให้ ธ.ก.ส.ทุกสาขาเร่งเตรียมพร้อมรับมือปัญหาภัยแล้งในปีนี้ และทบทวนการช่วยเหลือทั้งการขยายเวลาชำระหนี้ รวมถึงการจัดสินเชื่อเพื่อช่วยเหลือสภาพคล่องช่วยเหลือผู้ได้รับความเดือดร้อนจากภัยแล้ง

นายประพัฒน์ ปัญญาชาติรักษ์ ประธานสภาเกษตรกรแห่งชาติ กล่าวว่า จากการสำรวจปัญหาภัยแล้งปีนี้พบว่าค่อนข้างรุนแรงมาก โดยเฉพาะพื้นที่นาในภาคอีสานเริ่มมีต้นข้าวที่แห้งตายเพราะฝนทิ้งช่วง และประเมินว่าจะมีพื้นที่ได้รับผลกระทบนับแสนไร่ ขณะที่เกษตรกรภาคเหนือผู้ปลูกข้าวโพดก็เริ่มได้รับผลกระทบเช่นกัน ดังนั้นต้องการให้ภาครัฐเข้ามาดูแล เช่น การจัดหาชุดเมล็ดพันธุ์ให้ใหม่ทดแทนชุดเดิมที่เสียหาย รวมถึงการจัดหาแหล่งเงินทุนให้กู้

“หากภาคเกษตรมีปัญหาเกรงว่าจะกระทบต่อการฟื้นตัวของเศรษฐกิจฐานรากของประเทศไปด้วย เพราะเกษตรกรถือเป็นคนกลุ่มใหญ่ของประเทศ ซึ่งขณะนี้ทราบว่ามีหลายคนที่มีการกู้หนี้ยืมสินมาลงทุนเพาะปลูก อาจเจอปัญหาไม่สามารถส่งเงินได้ เพราะผลผลิตได้รับความเสียหายจากภัยแล้ง ซึ่งหากเป็นอย่างนั้นอาจเห็นเกษตรกรต้องถูกนายทุนยึดพื้นที่ทำกินไปอีก”.

“สมคิด” ปูทางรอรับรัฐบาลใหม่

● จักองคาพยพสร้างอุตสาหกรรมแปรรูปเกษตร

“สมคิด” เอาแน่! สร้างการเปลี่ยนแปลงภาคเกษตร ระดม ธ.ก.ส.-กรมส่งเสริมอุตสาหกรรม-ก.ด.ต.เอานวัตกรรมใหม่มาพัฒนาเกษตรกร ให้กลายเป็นสมาร์ทฟาร์มเมอร์ นำสินค้าเกษตรมาแปรรูปเพิ่มมูลค่า ขยับเคลื่อนสร้างเศรษฐกิจชุมชนให้แข็งแกร่ง

นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรีเปิดเผยระหว่างการประชุมมอบนโยบายกับผู้บริหารธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) และกรมส่งเสริมอุตสาหกรรม สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.) ว่า จากนี้ไปรัฐบาลต้องการผลักดันให้ ธ.ก.ส. สร้างการเปลี่ยนแปลงภาคเกษตร โดยดึงหลายหน่วยงานมาใช้นวัตกรรมและเทคโนโลยี ช่วยเหลือดูแลเกษตรกร และการสร้างหัวขบวนแกนนำหมู่บ้านให้ความรู้ชุมชน หวังส่งเสริมสมาร์ทฟาร์มเมอร์ ผลักดันให้มีมูลค่าสูงขึ้น เชื่อมสินค้าคุณภาพกับการท่องเที่ยว จับมือร่วมกับกรมส่งเสริมอุตสาหกรรม สถาบันเกษตรกร เพื่อมุ่งเน้นเกษตรแปรรูป เพื่อให้เกษตรกรเข้าถึงไปจนถึงในหมู่บ้าน ขณะที่ ธ.ก.ส. ช่วยเหลือด้านเงินทุนหมุนเวียนเพิ่ม ผลักดันไปสู่อุตสาหกรรมเกษตร

“ผมได้สั่งการให้ ธ.ก.ส. เตรียมการบ้านในการช่วยเหลือเกษตรกร เสนอให้รมว.คลังคนใหม่มาเร่งเดินหน้าสานงานได้เลยเนื่องจากต้องการสร้างการเปลี่ยนแปลงอย่างมากในภาคเกษตรรอบนี้ สร้างเศรษฐกิจชุมชนให้เข้มแข็ง นำสหกรณ์มาเป็นกลไกสำคัญขับเคลื่อนชุมชน จึงต้องหาสินค้าใหม่

ตลาดประชารัฐ นำเอกชนมารับออเคอร์ซื้อล่วงหน้า ลดความเสี่ยงให้กับภาคเกษตร จากนั้นต้องการให้ทุกหน่วยงาน ร่วมกันผลักดันผู้ประกอบการเอสเอ็มอีเกษตร และผู้ประกอบการรุ่นใหม่ หรือสตาร์ทอัพ ผ่านไทยแลนด์ไบโอพอร์ตและส่งเสริมเอสเอ็มอีเติบโต พร้อมนำสตาร์ทอัพทุกตลาดโลกได้มากขึ้น”

นายสมคิดกล่าวว่า การผลักดันเอสเอ็มอีรายย่อยให้เติบโตเป็นเอสเอ็มอีด้านเกษตรและอุตสาหกรรมแปรรูป ต้องได้รับความช่วยเหลือจากกรมส่งเสริมอุตสาหกรรม ด้านเครื่องจักร เทคโนโลยี และช่องทางตลาด ถ้าทำได้ครบวงจร จะสร้างรายได้ให้เกิดขึ้นในชุมชนและสร้างเศรษฐกิจชุมชนให้เป็นกลไกหลักผลักดันเศรษฐกิจ ดังนั้น จะให้ผู้แทนกรมส่งเสริมอุตสาหกรรมเข้ามาเป็นกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิของ ธ.ก.ส. เพื่อเพิ่มช่องทางช่วยเหลือเกษตรกร ดังนั้นการทำงานของกระทรวงอุตสาหกรรมในระยะต่อไปต้องหันมาพัฒนาสินค้าเกษตรให้มากขึ้น เพราะสินค้าเกษตรถือเป็นภาคผลิตที่แท้จริงของประเทศ เกี่ยวข้องกับคนจำนวนมาก หากราคาสินค้าเกษตรไม่ดี รายได้ของคนภายในประเทศก็น้อยลง

นายอภิรมย์ สุขประเสริฐ ผู้จัดการ ธ.ก.ส. กล่าวว่า ธ.ก.ส. กำหนดเป้าหมายนำเอสเอ็มอีเกษตรยกระดับให้เป็นหัวขบวนในชุมชน 10,273 ราย จากจำนวนเอสเอ็มอีทั้งหมด 49,362 ราย ในส่วนของสหกรณ์จะป็นให้ป็นหัวขบวน 290 แห่ง เมื่อกระทรวงอุตสาหกรรมเข้ามาช่วยเหลือ เช่น นำผลไม้ตกเกรดมาอบกรอบ แป้งแข็ง แปรรูปอีก

หลายด้าน นายกอบชัย สังสิทธิสวัสดิ์ อธิบดีกรมส่งเสริมอุตสาหกรรมกล่าวว่า ได้เชิญ 30 หน่วยงานวางแผนส่งเสริมเกษตรอุตสาหกรรม ขณะนี้ได้เอกชนรายใหญ่ สร้างสรรพสินค้าและร้านค้าออนไลน์ เช่น อาลีบาบาเมซอน มาเป็นช่องทางตลาดให้กับเกษตรกรรายย่อยและพัฒนาเป็นสมาร์ทฟาร์มเมอร์ ยกระดับอุตสาหกรรมเกษตร พร้อมตั้งเป็นคณะทำงานร่วมกันช่วยเหลือ

น.ส.เรณูดี สุวรรณมงคล ก.ค.ค.กล่าวว่า ก.ค.ค. พร้อมที่จะนำผู้ประกอบการเอสเอ็มอีเกษตรกร ซึ่งเป็นหัวขบวนของเกษตรกรรายย่อยมากกว่า 10,000 ราย และผู้ประกอบการรุ่นใหม่ (สตาร์ทอัพ) สามารถระดมทุน โดยเสนอขายหุ้นครั้งแรก (ไอพีโอ) ในตลาดเอ็มเอไอได้ โดยจะเสนอแก้กฎระเบียบของ ก.ค.ค. ที่กำหนดว่า บริษัทที่จะจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ได้ ต้องมีผลประกอบการกำไร 3 ปีติดต่อกันเป็นต้น ทำให้ผู้ประกอบการเอสเอ็มอี และสตาร์ทอัพสามารถระดมทุนจากตลาดหลักทรัพย์ได้ ตอนนี้จึงศึกษาว่าจะลดเงื่อนไขอะไรลงมาได้บ้าง เพื่อช่วยให้เอสเอ็มอีและสตาร์ทอัพสามารถเสนอขายไอพีโอได้ เพราะผู้ประกอบการรายเล็กเหล่านี้ ส่วนใหญ่ตั้งใหม่ไม่เกิน 3 ปี มีพนักงานไม่เกิน 10 คน ซึ่งมีขนาดเล็กกว่าเอสเอ็มอี คาดว่าเดือน ก.ค. จะมีข้อสรุป และเสนอให้กระทรวงการคลังและคณะรัฐมนตรี (ครม.) พิจารณาต่อไป.

**'ธ.ก.ส.' ชูช่วยเกษตรกรสู้แล้ง
ผู้ค้าผวาขายห่วยทางออนไลน์
'สมคิด' รับอยู่ร่วมรัฐบาลใหม่ ชี้การเมืองเริ่ม
ชัดเจน ศก.ครึ่งปีหลังเดินหน้าต่อ ให้การบ้าน
ธ.ก.ส.เตรียมพร้อมช่วยเหลือเกษตรกรสู้
'ภัยแล้ง' ปีนี้ (อ่านต่อหน้า 8)**

ต่อจากหน้า 1

ศก.

'สมคิด' มองหลังก.ค. เศรษฐกิจฟื้น

เมื่อวันที่ 26 มิถุนายน ที่สำนักงานใหญ่ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี ได้ตรวจเยี่ยมและมอบนโยบายแก่ผู้บริหารของ ธ.ก.ส.

นายสมคิดกล่าวว่า ช่วงครึ่งแรกของปีที่ผ่านมา ร้อยเอ็ดว่าเป็นช่วงที่มีปัญหาการเมืองทำอะไรไม่ได้ แต่เชื่อว่าครึ่งหลังของปีเมื่อรัฐบาลชัดเจน และมีคณะรัฐมนตรี (ครม.) ชุดใหม่กลางเดือนกรกฎาคมนี้ ทำให้สามารถขับเคลื่อนนโยบายไปข้างหน้า พลิกฟื้นการลงทุนและทุกสิ่งทุกอย่างกลับมากดี ประเทศไทยดีมากเมื่อเทียบกับประเทศเพื่อนบ้าน แต่บังเอิญเป็นช่วงเลือกตั้งจึงเกิดความไม่ชัดเจน แต่ตอนนี้ชัดเจนแล้วทุกอย่างจะเดินหน้าไปได้

นายสมคิดกล่าวว่า ขณะนี้เป็นรอยต่อของรัฐบาลเก่าและรัฐบาลใหม่อยากให้มั่นใจว่างานต่างๆ จะเดินไปข้างหน้าโดยไม่สะดุด โดยมอบนโยบายการทำงานก่อนที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังคนใหม่จะเข้าปฏิบัติหน้าที่

เพื่อให้การดำเนินงานของ ธ.ก.ส.สามารถทำได้อย่างต่อเนื่อง รวมถึงอยากฟัง ธ.ก.ส.ว่าทำอะไรไปบ้าง มีแนวทางช่วยประชาชนฐานรากแค่ไหน อยากให้ ธ.ก.ส.เตรียมพร้อมการช่วยเหลือเกษตรกรในปีหน้าเพราะได้ข่าวว่าปีนี้จะแล้งมาก เช่น การสนับสนุนแหล่งทุนดอกเบี้ยต่ำ

พูดชัดยังอยู่ร่วมรัฐบาลใหม่

นายสมคิดกล่าวว่า เชิญกรมส่งเสริมอุตสาหกรรม และกรมส่งเสริมสหกรณ์ มาร่วมประชุมกับ ธ.ก.ส.ด้วย อยากให้ 2 หน่วย

งานมาช่วยเรื่องอุตสาหกรรมเกษตร รัฐบาลต้องการยกระดับเกษตรกรให้เป็นอุตสาหกรรมเกษตร เพื่อยกระดับสินค้าเกษตรขึ้นมาให้มีมูลค่ามากขึ้นสามารถจำหน่ายในราคาที่สูงมากขึ้นจะเป็นการช่วยเหลือเกษตรกรดีกว่าการขายสินค้าในราคาต่ำ รวมถึงอยากให้สร้างความเปลี่ยนแปลงให้กับเศรษฐกิจฐานราก ซึ่งในเรื่องของการระดมทุนนั้นสามารถดำเนินการผ่านตลาดหลักทรัพย์ ทั้งนี้สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ หรือ ก.ล.ต. ต้องสนับสนุน โดยผ่อนปรนหลักเกณฑ์ต่างๆ เพื่อให้เอสเอ็มอีเกษตรกรและสตาร์ทอัพเข้าจดทะเบียนได้สะดวกยิ่งขึ้น

"ผมคิดว่าจะยังอยู่ในรัฐบาลชุดใหม่ ถ้าผมยังอยู่ ธ.ก.ส.จะเหนื่อยหน่อย ต้องการให้ ธ.ก.ส.เป็นหน่วยจอยักษ์เข้าไป ขณะนี้การเมืองทำให้เกิดการล่าช้ามาครึ่งปี ดังนั้นอยากให้ ธ.ก.ส.วางยุทธศาสตร์และเดินไปตามนั้นโดยเฉพาะเรื่องสมาร์ตฟาร์มเมอร์ ถ้ามีปัญหาการเงินนอกจาก ธ.ก.ส.แล้ว ธนาคารออมสินพร้อมเข้ามาสนับสนุนเพิ่มเติม" นายสมคิดกล่าว

เมื่อถามว่าเอกชนมองว่าทีมเศรษฐกิจชุดใหม่ไม่ไว้วางใจ นายสมคิดไม่ตอบคำถาม เดินหน้าทันทีหลังฟังคำถามเสร็จ

นายประพัฒน์ ปัญญาชาติรักษ์ ประธานสภาเกษตรกรแห่งประเทศไทย กล่าวว่า จากการตรวจพื้นที่ในภาคอีสานและเหนือพบว่าพืชเกษตร เช่น ข้าวและข้าวโพด ได้รับความเสียหายจากภัยแล้งจำนวนมาก กรณีข้าวในภาคอีสานนั้น ได้รับรายงานเสียหายนับแสนไร่ ส่วนข้าวโพดในภาคเหนือก็ล้มตายจำนวนมาก จึงต้องการให้ทุกหน่วยงานเข้ามาช่วย โดยเฉพาะ ธ.ก.ส.เพราะเกษตรกรส่วนใหญ่จะเป็นลูกค้า ธ.ก.ส. ทั้งสภาเกษตรกรได้ประณามภัยแล้งในปีนี้จะกินระยะเวลาพอสมควร

ก.ล.ต. เล็งผ่อนเกณฑ์ช่วยสตาร์ทอัพ

นายประพัฒน์กล่าวว่า นอกจากนี้ ในช่วงที่เกษตรกรผู้ปลูกข้าวจะต้องเริ่มลงทุนใหม่อยากให้รัฐบาลส่งเสริมพันธุ์ข้าวต่อผู้ปลูกข้าวเพื่อลดภาระต้นทุน ขณะเดียวกัน ในช่วงดังกล่าวเกษตรกรจะขาดสภาพคล่อง อาจก่อให้เกิดปัญหานั้นนอกระบบ จึงอยากให้ ธ.ก.ส.เข้าไปช่วย

นางสาวรีนาดี สุวรรณมงคล เลขาธิการสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.) กล่าวว่า ก.ล.ต. พร้อมจะนำผู้ประกอบการเอสเอ็มอีเกษตรกร ซึ่งเป็นหัวขบวนของเกษตรกรรายย่อย จำนวนมากกว่า 10,000 ราย และสตาร์ทอัพสามารถระดมทุนผ่านการเสนอขายหุ้นครั้งแรก (ไอพีโอ) ในตลาดหลักทรัพย์ได้ โดยจะเสนอแก้กฎระเบียบของ ก.ล.ต. ที่กำหนดว่า บริษัทที่จะจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ได้ ต้องมีผลประกอบการกำไร 3 ปีติดต่อกัน เป็นต้น ทำให้ผู้ประกอบการเอสเอ็มอีและผู้ประกอบการรุ่นใหม่ไม่สามารถระดมทุนจากตลาดหลักทรัพย์ได้ คาดว่าเดือนกรกฎาคมนี้จะมีข้อสรุป โดยจะร่วมหารือกับ ธ.ก.ส. ในเรื่องดังกล่าวด้วย และจะเสนอให้กระทรวงการคลัง และ ครม. พิจารณาต่อไป

"กำลังศึกษาว่าจะลดเงื่อนไขอะไรลงมาได้บ้าง เพื่อช่วยให้เอสเอ็มอีและสตาร์ทอัพสามารถทำไอพีโอได้ เพราะผู้ประกอบการรายเล็กเหล่านี้ ส่วนใหญ่ตั้งใหม่ไม่เกิน 3 ปี มีพนักงานไม่เกิน 10 คน ซึ่งมีขนาดเล็กกว่าเอสเอ็มอี" นางสาวรีนาดีกล่าว

ชี้'บิ๊กตู่'นายกฯ ดึงเชื่อมั่นลงทุน

ที่โรงแรมอีสติน แกรนด์ สาทร ธนาคารกสิกรไทย จัดงานสัมมนา จับตาเศรษฐกิจครึ่งปีหลัง ค่าเงิน และภาวะเศรษฐกิจโลก โดยนายอภิสิทธิ์ ศิลปชัย ผู้บริหารงานวิจัยเศรษฐกิจและตลาดทุน ธนาคารกสิกรไทยกล่าวว่า คาดการณ์ว่าเศรษฐกิจไทยปีนี้จะเติบโต (จีดีพี) ที่ 3.7% ส่วนเศรษฐกิจในช่วงครึ่งปีหลังนี้มีแนวโน้มจะเติบโตท่ามกลางความท้าทายของเศรษฐกิจ อาทิ ความผันผวนของธนาคารกลางของสหรัฐ (เฟด) พร้อมจะลดอัตราดอกเบี้ย ผลพวงจากปัญหาสงครามการค้าระหว่างจีนกับสหรัฐ และการจัดตั้งรัฐบาลของไทยที่มีความชัดเจนมากขึ้น ส่งผลให้นักลงทุนมีความมั่นใจและเป็นแรงหนุนทดแทนผลกระทบจากสงครามการค้าได้ เป็นต้น

นายอภิสิทธิ์กล่าวว่า ส่วนในเรื่องของ

ค่าเงินบาทแข็งค่ามากกว่าค่าเงินสกุลอื่นในภูมิภาค ในช่วงเดือนมิถุนายน อยู่ที่ 30.87 บาทต่อดอลลาร์สหรัฐ และคาดว่าค่าเงินจะแข็งค่าอยู่ในกรอบ 30.5-32 บาทต่อดอลลาร์สหรัฐ จนถึงสิ้นปีนี้ ส่วนมุมมองเชิงบวกต่อค่าเงินบาท คือ นักลงทุนเลือกเข้าถือเงินบาทที่ผันผวนตามปัจจัยของโลกน้อยกว่าค่าเงินในตลาดเกิดใหม่ในกลุ่มประเทศเอเชีย ในช่วงที่เศรษฐกิจโลกยังเผชิญภาวะสงครามการค้ารุนแรงขึ้น และแนวโน้มการผ่อนคลายนโยบายการเงินของเฟดกดดันความเชื่อมั่นต่อเงินดอลลาร์สหรัฐให้ลดลง

"ในเรื่องของสงครามการค้าระหว่างจีนกับสหรัฐ ต้องติดตามกันต่อไปว่า ในการประชุมระดับผู้นำ จี 20 ระหว่างวันที่ 28-29 มิถุนายนนี้ การพูดคุยจะเป็นไปในทิศทางไหน ส่วนสถานการณ์ในประเทศ ช่วงก่อนการเลือกตั้งมีหลายฝ่ายกังวลเรื่องความต่อเนื่องของโครงการขนาดใหญ่ แต่เมื่อมีการประกาศแล้วว่า พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา เป็นนายกรัฐมนตรีอีก 1 สมัย ช่วยสร้างความมั่นใจให้กับนักลงทุนได้ว่าโครงการจะเดินหน้าต่อเนื่องแน่นอน แต่นักลงทุนยังคงกังวลเรื่องของมาตรการทางภาษีการส่งออก รัฐบาลต้อง

มีความชัดเจนว่าจะออกมาตรการเพื่อมาช่วยในส่วนนี้อย่างไร" นายกอบสิทธิ์กล่าว

โบราณมองบวกรอดูรูป.ลุยนโยบาย

นายเทิดศักดิ์ ทวีธีระธรรม ผู้ช่วยกรรมการผู้อำนวยการ สายงานวิจัย บริษัทหลักทรัพย์ (บล.) เอเซีย พลัส เปิดเผยว่าการที่ประเทศไทยมีรัฐบาลที่มาจากการเลือกตั้งเข้ามาบริหารประเทศ ถึงแม้จะเป็นรัฐบาลที่มีคะแนนเสียงสนับสนุนไม่เด็ดขาด ก็อาจมีประเด็นเรื่องเสถียรภาพในการบริหารงานบ้าง แต่ก็ถือเป็นพัฒนาการเชิงบวกทางการเมือง โดยคาดว่าอัตราดอกเบี้ยนโยบายไทยจะทรงตัวหรืออาจปรับลงจากปัจจุบันที่ 1.75% เนื่องจากเศรษฐกิจไทยได้รับผลกระทบจากปัจจัยภายนอก คือการส่งออกชะลอตัวลง ทำให้การขับเคลื่อนมาจากภายในประเทศคือภาคการบริโภคครัวเรือนที่ยังได้แรงหนุนจากมาตรการกระตุ้นการบริโภคจากภาครัฐ การลงทุนภาคเอกชนและภาครัฐ ดังนั้นจึงคาดว่า การเติบโตของเศรษฐกิจไทยในปี 2562 จะอยู่ที่ 2.7% ชะลอลงจากปี 2561 อยู่ที่ 4.1% เป็นผลมาจากการส่งออกที่คาดว่าจะติดลบ 3%

เพราะตั้งแต่ต้นปีจนถึงปัจจุบันส่งออกบวกได้เพียง 2 เดือน ที่เหลือติดลบหมด

"การเปลี่ยนผ่านรัฐบาลเริ่มถึงจุดสมบูรณ์แล้ว รอช่วงครึ่งแรกของเดือนกรกฎาคมนี้

น่าจะเห็นหน้าตาของรัฐบาลใหม่ที่ชัดเจนมากขึ้น ซึ่งตรงนี้ตลาดมีการตอบรับไปแล้ว ทำให้เมื่อมองคะแนนเสียงที่ปริ่มน้ำของฝ่ายรัฐบาลในช่วงเวลาแบบนี้ที่มีหลากหลายปัจจัยเข้ามา ทำให้คุณภาพของคะแนนเสียงอาจมีการเปลี่ยนแปลงได้ โดยภาพการมาของคณะรัฐมนตรี (ครม.) เข้ามาแบบอิงระบบโควตามากเกินไป ทำให้สมาชิกที่จะเข้ามาอยู่ใน ครม. อาจจะมีทั้งที่ถูกใจบ้างหรือไม่ถูกใจบ้าง แต่ถ้าเข้ามาแล้วสามารถเดินหน้านโยบายหลักและโครงการลงทุนขนาดใหญ่ของภาครัฐต่อไปได้ ก็ถือเป็นการเข้ามาในเชิงบวก ซึ่งการที่ไทยได้นายกรัฐมนตรีคนเดิม ก็เป็นบรรยากาศเชิงบวก เนื่องจากเชื่อว่านโยบายและโครงการต่างๆ จะเดินหน้าต่อไปได้" นายเทิดศักดิ์กล่าว

หวังศก.สะดุดบ'63จัดทำล่าช้า

นายเทิดศักดิ์กล่าวว่า ปัจจัยที่มีความสำคัญในไตรมาส 3 คือ การพิจารณางบประมาณรายจ่ายปี 2563 ซึ่งคาดว่าจะเข้าสู่การพิจารณาของสภาผู้แทนราษฎรในเดือนกันยายนนี้ ถือว่าล่าช้ากว่าทุกปีที่ผ่านมา 3 เดือน ส่งผลให้ช่วงเวลาในการเบิกจ่ายช้าลง เพราะการเบิกจ่ายจะทำให้แค่งบรายจ่ายประจำและงบลงทุนที่มีการก่อหนี้ผูกพันไว้แล้ว

(อ่านต่อหน้า 9)

ต่อจากหน้า 8

ธ.ก.ส.

ซึ่งก่อนหน้านี้นักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ได้ประเมินไว้ว่าหากล่าช้าไม่ทันไตรมาสแรก จะทำให้งบการลงทุนหายไป 7-8 หมื่นล้านบาท ถือว่าเป็นตัวเลขที่มีขนาดใหญ่มาก ทำให้การพิจารณาที่ล่าช้าออกไปอาจมีผลต่อเนื่องไปถึงการเติบโตของเศรษฐกิจไทยได้ เนื่องจากขณะนี้เศรษฐกิจไทยต้องการแรงกระตุ้นจากภาคเศรษฐกิจในประเทศเป็นหลัก หลังจากภาคการค้าระหว่างประเทศมีปัญหา อันเป็นผลมาจากสงครามการค้าระหว่างสหรัฐและจีน (เทรดวอร์) จึงถือเป็นปัจจัยถ่วงตลาดและเป็นตัวแปร

ที่ทำให้ตลาดผันผวนได้

นายเทิดศักดิ์กล่าวว่า สำหรับทิศทางตลาดหุ้นไทยในไตรมาส 3 ของปีนี้ คาดว่าจะแกว่งตัวผันผวนในทิศทางขึ้น โดยได้รับแรงหนุนจากกระแสของเม็ดเงินลงทุนจากต่างชาติ (ฟันด์โฟลว์) ที่ยังไหลเข้าในประเทศอย่างต่อเนื่องตั้งแต่ปลายเดือนพฤษภาคม เป็นต้นมา เพราะกระแสปรับลดอัตราดอกเบี้ยของธนาคารกลางสหรัฐ (เฟด) ทำให้ค่าเงินสหรัฐอ่อนค่า เงินทุนจึงไหลออกจากตลาดสหรัฐเข้าสู่ประเทศที่มีค่าเงินดีกว่า ซึ่งไทยเป็นหนึ่งในตัวเลือกประเทศที่มีค่าเงินดี เนื่องจากทุนสำรองระหว่างประเทศไทยมีอยู่ 2.27 ล้านล้านบาท เทียบกับทุนสำรองการนำเข้ามี 8.8 เท่าของมูลค่าการนำเข้า เทียบกับหนี้ต่างประเทศมี 1.63 เท่า ของหนี้ต่างประเทศ ทำให้หากเทียบกับประเทศอื่นแล้วประเทศไทยถือว่ามีความแข็งแกร่งมาก จึงคาดว่าจะทำให้ดัชนีแตะที่ระดับ 1,750-1,760 จุดได้

พท.หนุนโครงการ'ห่วยบำเหน็จ'

กรณีสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาลอยู่ระหว่างศึกษาออกสลากรูปแบบใหม่ อาทิ สลาก 2 ตัว 3 ตัว และห่วยลอตโต้ รวมถึงสลากแบบไม่ใช้ตัวเลข แต่เป็นภาพและตัวหนังสือแทน เช่น น้ำเต้า ปู ปลา ผ่านระบบซื้อขายออนไลน์ นายเผ่าภูมิ โรจนสกุล รองเลขาธิการพรรคเพื่อไทย (พท.) กล่าวว่า ต้องพิจารณาถึงข้อดีและข้อเสีย เพราะบริบทของประเทศเปลี่ยนไปมากจากอดีต แต่เห็นว่ายังมีอีกหนึ่งทางเลือก คือโครงการ "ห่วยบำเหน็จ" ซึ่งพรรค พท.นำเสนอในการเลือกตั้งที่ผ่านมา เป็นนวัตกรรมทางนโยบายที่เหมาะสมกับสภาวะของประเทศไทยในปัจจุบัน ที่กำลังเข้าสู่สังคมผู้สูงอายุและบางคนอาจขาดเงินออม โดยห่วยบำเหน็จประชาชนยังสามารถซื้อเพื่อลุ้นรางวัลเหมือนเดิม แต่ที่ต่างคือหากไม่ถูกรางวัล เงินต้นทั้งหมดจะถูกเก็บไว้ในบัญชีส่วนตัวแล้วได้คืนทั้งหมดเมื่ออายุ 60 ปี

"หากซื้อเยอะก็ได้ลุ้นเยอะ และเก็บออมได้เยอะในเวลาเดียวกัน เป็นโครงการที่กระตุ้นให้เกิดการออม พรรค พท.ไม่ติดใจหากนายกรัฐมนตรีจะเอาโครงการนี้ไปปรับใช้ เพราะอย่างที่พูดไว้เสมอว่า เราต้องการเป็นฝ่ายค้านที่สร้างสรรค์ อะไรที่ดีก็แลกเปลี่ยนกัน เพื่อประโยชน์ของประชาชน หากรู้สึกไม่สะดวกใจที่จะเอานโยบายที่ดีของพรรคคู่แข่งไปใช้ จะ

เปลี่ยนชื่อเป็นห่วยประชารัฐ พรรค พท.ก็ไม่ใช่ต้อง" นายเผ่าภูมิกล่าว

ห่วย2ตัว3ตัวไม่เหมือนยุคทักษิณ

นายชัยวัฒน์ ธีระแสงสุริย์ ประธานเครือข่ายผู้ค้าสลากออนไลน์ไทยและสลากกินแบ่งรัฐบาล กล่าวว่า แนวคิดทำห่วย 2 ตัว 3 ตัว ของรัฐบาลชุดปัจจุบันมีข้อแตกต่างกับยุคของรัฐบาลนายทักษิณ ชินวัตร ที่ทำแล้วผิดกฎหมาย เพราะการจ่ายเงินรางวัลของห่วยบนดินยุครัฐบาลทักษิณกำหนดรางวัลตายตัวคือ เลขท้าย 2 ตัว บาทละ 65 บาท เลขท้าย 3 ตัว บาทละ 500 บาท และ 3 ตัวได้ต บาทละ 100 บาท จ่ายรางวัลเหมือนกับห่วยใต้ดินซึ่งไม่สอดคล้องกับ พ.ร.บ.สลากกินแบ่งรัฐบาลมาตรา 22 ที่กำหนดให้จ่ายเงินรางวัลสลากกินแบ่งรัฐบาลต้องมีสัดส่วน 60% ของยอดขาย นอกจากนี้ รายได้ห่วยยุครัฐบาลทักษิณนำไปตั้งกองทุนเพื่อสาธารณกุศล ขณะที่รัฐบาลชุดนี้ส่งเงินรายได้เข้ากระทรวงการคลังตามที่กฎหมายกำหนดไว้

"รัฐบาลยุคทักษิณทำห่วยบนดินในลักษณะกินรวบเหมือนห่วยใต้ดิน แต่แนวคิดของรัฐบาลชุดนี้ทำห่วย 2 ตัว 3 ตัวในลักษณะกินแบ่ง คือ เงินรางวัลรวมแล้วต้องอยู่ในระดับ 60% ของยอดขาย ถ้าขายได้ 1,000 ล้านบาท เงินรางวัลรวมจะอยู่ที่ 600 ล้านบาท โดยคิดว่าถ้าจะทำจริงสามารถจัดสรรเงินรางวัลให้จูงใจได้เท่ากับห่วยใต้ดิน รวมถึงจัดทำเป็นแจ็กพ็อต ตรงนี้จะแตกต่างจากห่วยใต้ดิน" นายชัยวัฒน์กล่าว

หนุรบ.ทำไม่ผิดกม.ห่วยใต้ดิน

นายชัยวัฒน์กล่าวว่า เห็นด้วยหากรัฐบาลทำห่วย 2 ตัว 3 ตัว ขณะนี้กฎหมายสลากใหม่เปิดช่องให้ทำแล้ว นอกจากนำมาสู้กับห่วยใต้ดินแล้ว การมีสลากรูปแบบใหม่ น่าจะทำให้ราคาสลากใบลดลงมาเหลือ 80 บาทต่อใบ แม้ว่าขณะนี้จะมีพิมพ์สลากเพิ่ม 100 ล้านใบ แต่ราคาขายยังสูง 100 บาทต่อใบ ดังนั้นมองว่าการมีสลากรูปแบบใหม่นั้นเข้ามาช่วยแก้ปัญหาสลากแพงถาวร

นายชัยวัฒน์กล่าวว่า อย่างไรก็ตาม ผู้ค้ามีความเป็นห่วงที่สำนักงานสลากฯมีแนวคิดขายผ่านระบบออนไลน์ และแอปพลิเคชัน โดยให้ผู้ซื้อโดยตรง ไม่ผ่านผู้ค้าสลาก เพราะต้องยอมรับว่าการออกสลากรูปแบบใหม่จะกระทบ

ต่อการขายสลากใบลดลง ดังนั้น อยากให้ทบทวนแนวคิดขายผ่านระบบออนไลน์ตรงไปยังผู้ซื้อให้มาดำเนินการผ่านผู้ค้ารายย่อยแทน

กยศ. : ต้นทุนทางจริยธรรม



มนุษย์หรือคนเมื่อมีชีวิตได้อยู่ร่วมกันเป็นสังคมโดยเริ่มตั้งแต่ครอบครัว ชุมชน องค์กรหน่วยงานทั้งของรัฐและเอกชน รวมไปถึงความเป็นประเทศชาติ พฤติกรรมหนึ่งที่เรียกว่าจริยธรรม คุณธรรม ประเพณี วัฒนธรรมความเชื่อกฎหมายของบ้านเมืองที่บุคคลพึงจักต้องปฏิบัติและให้ความร่วมมือเพื่อความสงบสุขในภาพรวมของสังคมและประเทศชาติ

กองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา (กยศ.) ได้เกิดขึ้นครั้งแรกในปี พ.ศ.2535 ในรัฐบาลของนายชวน หลีกภัย นายกรัฐมนตรีในขณะนั้น ต่อมาได้มีพระราชบัญญัติกองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา พ.ศ.2541 ได้ประกาศใช้สำหรับนักเรียนนักศึกษาและครอบครัวที่มีความเดือดร้อนทางการเงิน หน่วยงานดังกล่าวมีฐานะเป็นนิติบุคคลที่ไม่เป็นส่วนราชการหรือรัฐวิสาหกิจ อยู่ในกำกับดูแลของกระทรวงการคลัง

เจตนารมณ์ทั้งของรัฐบาลในขณะนั้นและกระบวนการวิธีทางกฎหมายก็เพื่อให้ผู้ที่ต้องการศึกษาเล่าเรียนที่ขาดแคลนทุนทรัพย์ได้กู้ยืมเป็นค่าเล่าเรียน การเรียนสาขาที่เป็นความต้องการหลักและการพัฒนาของประเทศชาติ หรือมีผลการเรียนที่อยู่ในระดับดี เพื่อช่วยแบ่งเบาภาระด้านการเงินของครอบครัว และถือว่าเป็นต้นทุนในการพัฒนาคุณภาพชีวิตของประชากรในชาติบ้านเมือง โดยรัฐบาลให้เป็นเงินค่าครองชีพค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับการศึกษาทั้งใน

ระดับการเรียนของนักเรียนมัธยมปลาย อาชีวศึกษา และระดับมหาวิทยาลัย

ข้อมูลหรือข่าวที่เกี่ยวข้องเกี่ยวกับนักเรียนนักศึกษาหลังจากจบการศึกษาได้มีพฤติกรรม หลบหนีหนี้มียอมใช้เงินที่กู้ยืมไปคืนให้แก่รัฐจนกระทั่งหน่วยงานของ กยศ. ได้ทำการฟ้องร้องทางกฎหมายเพื่อให้ชำระที่ได้กู้ไป ผู้ปกครองและผู้ค้าประกันหลายคนได้รับความเดือดร้อนทั้งต้องไปขึ้นศาล ถูกยึดทรัพย์บ้านที่ดินหรือทรัพย์สินอย่างอื่นที่สืบได้ว่าผู้ที่ค้าประกันมีทรัพย์สินดังกล่าวปรากฏอยู่ อาทิ ครูอาจารย์ บิดามารดา ญาติที่ค้าประกันให้ศิษย์ที่เห็นว่าทางบ้านยากจน พฤติกรรมและนิสัยใจคอขณะที่ยังเรียนอยู่นั้นเป็นที่ไว้วางใจได้ระดับหนึ่ง จึงตัดสินใจค้าประกันให้ด้วยความปรารถนาดีที่จะเห็นอนาคตของศิษย์ในวันข้างหน้ามีความเจริญก้าวหน้าในชีวิต

นายชัยณรงค์ กัจฉปานันท์ ผู้จัดการกองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา (กยศ.) ให้ข้อมูลที่ว่า ทุกวัน 5 ของเดือนกรกฎาคม ของทุกปีถือว่าเป็นวันครบกำหนดการชำระเงินกู้ยืมคืนให้แก่กองทุน โดยไม่แนมีผู้กู้ยืมที่ครบกำหนดชำระหนี้ประมาณ 3.6 ล้านคน หากผู้ชำระเงินล่าช้าจะต้องเสียเบี้ยปรับในกรณีที่ไม่คืนในอัตราร้อยละ 12-18 ต่อปี สำหรับผู้ที่ผ่านทางทางกองทุนได้มีการหักเงินเดือนของผู้กู้ผ่านหน่วยงานองค์กรทั้งภาครัฐและเอกชนขนาดใหญ่ไปบ้างแล้ว และปัจจุบันมีตัวเลขจำนวนของนักเรียนนักศึกษาที่กู้เงินดังกล่าวไปแล้วกว่า

5.6 ล้านราย โดยคิดเป็นเงินกู้ยืมกว่า 6 แสนล้านบาท (มติชนรายวัน 26 มิถุนายน 2562 หน้า 21)

สองทศวรรษที่ผ่านมาสภาพของปัญหาในเงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษาของผู้ที่ไม่ยอมชำระ บางคนมีพฤติกรรมหลบหนีคดีทั้งการเปลี่ยนชื่อสกุลที่อยู่ทำงาน บางคนไปทำศัลยกรรมและหลบหนีไปอยู่ในต่างประเทศ คดีความที่หน่วยงานของรัฐจำเป็นต้องติดตามหนี้ทั้งการไกล่เกลี่ย ประนีประนอม การฟ้องต่อศาลเพื่อที่จะนำทรัพย์สินเงินทองกลับเข้าสู่กองทุน เนื่องด้วยระบบการบริหารจัดการที่ถูกต้องให้นักเรียน นักศึกษารุ่นน้องๆ ได้มีโอกาสได้ใช้เงินดังกล่าว รวมถึงนโยบายของรัฐบาลที่ต้องการสนับสนุนในเรื่องการศึกษาของชาติ

มาตรการในการติดตามของผู้กู้ให้มีการชำระหนี้ โดยในวันที่ 5 กรกฎาคม 2559 หรือเมื่อสามปีที่แล้ว มีผู้ชำระหนี้ 16,000 ล้านบาท โดยเป็นผลมาจากความร่วมมือระหว่างนายจ้างของหน่วยงานทั้งของรัฐและเอกชน สถานผู้ประกอบการในการหักเงินเดือนของผู้กู้เพื่อชำระหนี้ การลดเบี้ยปรับสำหรับผู้ที่สามารถปิดบัญชี สำหรับกรณีผู้ค้าประกันจะถูกยึดทรัพย์สินนั้นจะพบในกรณีที่ไม่ชำระหนี้เกินกว่า 20 ปี

ส่วนใหญ่จะเป็นนักเรียนที่เรียนระดับมัธยมปลายสามปีและมหาวิทยาลัยอีกสี่ปี จะมีระยะในการปลดหนี้ก็สองปีก่อนที่จะถูกฟ้องซึ่งผ่านมาสิบปี

ปัจจุบันได้มีพระราชบัญญัติกองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา พ.ศ.2560 ในมาตรา 42 ได้ระบุถึงหน้าที่ของกู้ยืม อาทิ ต้องให้ความยินยอมในขณะทำสัญญากู้ยืมเพื่อให้หักเงินเดือนตามจำนวนที่กองทุนแจ้งให้ทราบ การแจ้งสถานการณ์เป็นกู้ยืมเงินต่อนายจ้างภายใน 30 วัน นับแต่วันที่เริ่มปฏิบัติงานและยอมให้หักเงินเดือนเพื่อชำระคืนกองทุนและยินยอมให้กองทุนเข้าถึงข้อมูลส่วนบุคคล รวมทั้งยินยอมให้กองทุนเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับการกู้ยืมเงินและการชำระคืนเงินกองทุน

กองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษาจึงมีความจำเป็นที่ต้องติดตามหนี้การกู้ยืมพร้อมทั้งความรับผิดชอบของผู้ค้ำประกันที่ไม่ยอมจ่ายโดยมีหน่วยงานองค์กรที่ให้ความร่วมมือ อาทิ สถานศึกษา ผู้แทนโดยชอบธรรมหรือผู้ปกครอง ผู้รับจ้างที่ทำหน้าที่บริหารจัดการระบบเงินเพื่อให้ชำระคืน กรมที่ดิน กรมการขนส่งทางบก กรมเจ้าท่า สำนักงานประกันสังคม กบข. กรมบัญชีกลาง กสทช. กรมสรรพากร ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต ผู้สอบบัญชี สดง./บุคคลภายนอก และสำนักงานประมาณ การประสานงานติดตามระบบเงินกู้ยืมผ่านระบบเทคโนโลยีสมัยใหม่ อาทิ Website, Online, Call Center, และ Web Chat...

รัฐได้มีมาตรการบังคับด้วยกระบวนการกระตุ้นเตือนทางกฎหมายของบ้านเมืองในแต่ละระดับชั้นตอนและชั้น สิ่งสำคัญยิ่งที่สังคมไทยเราได้มีคำตามไปยังผู้ใดอดีตที่เป็นนักเรียน นักศึกษา เขาเหล่านั้นในวันเวลาที่มีความจำเป็นจะต้องใช้เงินไปเพื่อการศึกษาซึ่งก็ต้องรับรู้ถึงการทำสัญญากู้ยืมเงิน มีผู้ค้ำ มีระเบียบปฏิบัติที่ชัดเจนอยู่ในตัวแล้ว แต่เมื่อวันเวลาผ่านไปเขาเหล่านั้นจบการศึกษา บางรายออกไปมีอาชีพการงานที่มั่นคง มีสถานภาพทางเศรษฐกิจอยู่ในระดับดี ด้วยเหตุใดที่เขากลับไม่ยินยอมใช้เงินที่ได้กู้ยืมจากรัฐไปในวันเวลาที่ผ่านมา

ระบบการเรียนการสอน การปลูกฝังถึงเรื่องคุณธรรม จริยธรรม ศีลธรรม กฎหมายที่อยู่ในการเรียนการสอนแต่ในช่วงระดับ ครูอาจารย์ ครูที่ปรึกษา ต่างก็ได้ทำหน้าที่ถึงสำนึกรับผิดชอบต่อผลการกระทำของตนเองในระดับเบื้องต้นทั้งต่อตนเองและรัฐ หากมิได้ใช้คืนเงินงบประมาณภาษีของประชาชนในระดับแสนล้านก็จะเป็นความสูญเสียในมูลค่าทั้งระบบเศรษฐกิจ การบังคับใช้กฎหมายและสิ่งสำคัญก็คือสามัญสำนึกรับผิดชอบต่อการกระทำ

สังคมไทยเราปัจจุบันในภาพรวมของชีวิตผู้คนที่ต้องทำงานรายวันเพื่อให้มีรายได้หรือเงินเดือนมาเป็นค่าใช้จ่ายให้เพียงพอสำหรับครอบครัวดูเหมือนว่าจะเป็นถนนที่สวนทางกันระหว่างรายได้ของครอบครัวกับรายจ่ายจำเป็นในระดับพื้นฐาน อาทิ อาหาร ค่าไฟฟ้า ค่าใช้จ่ายของบุตรหลานค่าเล่าเรียนในสถานศึกษาและค่าใช้จ่ายอื่นๆ เพื่อให้ชีวิตครอบครัวมีชีวิต

รอด การกู้หนี้ยืมสิน การกู้เงินนอกระบบ การนำสิ่งของเครื่องใช้ไปจำนำในโรงจำนำเมื่อลูกหลานเปิดเทอม การที่พ่อแม่ต้องหารายได้อื่นเสริมจากงานประจำ

บางครอบครัวเกิดภาวะตึงเครียดจากระบบเศรษฐกิจที่ไม่หาหนทางที่ผิดกฎหมายของบ้านเมือง อาทิ การค้ายาเสพติด เล่นการพนัน การฉ้อโกงเงินทอง ทรัพย์สินสมบัติ

รัฐบาลของพลเอกประยุทธ์ จันทร์โอชา ได้มีนโยบายเพื่อกระตุ้นระบบเศรษฐกิจให้มีรายจ่ายในระบบการตลาดมากขึ้น นอกจากงบประมาณที่ถูกทุ่มไปยังโครงสร้างพื้นฐานและมาตรการกระตุ้นการท่องเที่ยวภายในประเทศรวมถึงมาตรการช่วยเหลือคนที่รายได้น้อยให้ได้รับบัตรสวัสดิการแห่งรัฐหรือที่เรียกว่า “บัตรคนจน” ที่มีตัวเลขมากกว่า 10 ล้านคนทั่วประเทศโดยมีการปรับหลักเกณฑ์เงื่อนไข อาทิ ผู้ที่ลงทะเบียนต้องเป็นผู้มีสัญชาติไทย อายุตั้งแต่ 18 ปีขึ้นไป มีรายได้ไม่เกิน 1 แสนบาท/ปี มีเงินฝากไม่เกิน 1 แสนบาท มีบ้านขนาดไม่เกิน 25 ตร.ม.และคอนโดมิเนียมไม่เกิน 35 ตร.ม. มีที่ดินอยู่อาศัยไม่เกิน 1 ไร่ และมีที่ดินเพื่อการเกษตรไม่เกิน 10 ไร่...

ข้อเท็จจริงที่รัฐบาลมีนโยบายต้องการใช้เงินภาษีของประชาชนไปเพื่อก่อให้เกิดประโยชน์ต่อส่วนรวมประเทศชาติให้มากที่สุด การรั่วไหลหรือช่องโหว่ของกฎหมาย ระเบียบปฏิบัติหรือวิธีการกลโกงของผู้ที่มีความคิดมีสุจริตทั้งเจ้าหน้าที่ของรัฐ กรณีเงินกู้ กยศ.เป็นการหนึ่งในสังคมไทยเท่านั้นที่ดูเสมือนจะเชื่อมโยงกับอีกหลายๆ กรณีที่เป็นความเสียหายของงบประมาณแผ่นดิน การมีนโยบายที่เรียกว่าประชานิยมในโครงการของรัฐบาลแต่ละโครงการ การก่อสร้างในโครงสร้างพื้นฐานของแผ่นดินทั้งถนน รถไฟฟ้า ทางด่วน คลองแม่น้ำ การให้อำนาจจากรวมถึงการตรวจสอบในองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นที่เรียกว่ากระจายอำนาจ การรั่วไหลทุจริตคอร์รัปชัน กลโกง ยังคงมีในการฟ้องร้องดำเนินคดีของศาลทั้งจากเจ้าหน้าที่รัฐรวมไปถึงนักการเมืองบางคนในประเทศบ้านเมืองของเรา

หากเราท่านได้มองไปยังองค์กรหรือหน่วยงานที่คาดว่าจะเป้นต้นแบบหรือแม่แบบมาตรฐานทางจริยธรรมก็หากเป็นตัวบุคคลก็คือครู-พระ-หมอ หากเป็นองค์กรก็จะถูกมองไปยังองค์กรของศาสนาและสถาบันการศึกษา โดยเฉพาะบทบาทของวัด พระภิกษุ พระสงฆ์ สามเณร แม่ชี หรือครูอาจารย์ที่เป็นแบบอย่างของสังคมไทยเราที่ผ่านมาในหลายศตวรรษ การมีชีวิตในสังคมไทยเรามีหัวหรือหกทศวรรษที่ผ่านมา ชีวิตคนไทยเรายังมีการพึ่งพาอาศัยกันด้วยความมีน้ำใจ อาทิ บ้านของใครทำกับข้าวหรือแกงขนมชนิดใดก็จะเผื่อแผ่ไปยังบ้านข้างเคียงหลังอื่นๆ ลูกหลานของใครที่จะมีพฤติกรรมออกนอกอุ้งมือทาง ขวามัน

ใกล้เรือนเคียงก็จะช่วยเป็นหูเป็นตาคอยดักเตือนพรัสอนเสมือนลูกหลานตนเอง การทำนา หรือต้องการใช้แรงงานจำนวนมากก็มีการตามแรงกันหรือแลกเปลี่ยนเป็นการช่วยด้วยแรงกายและกำลังใจ

มาววันนี้บ้านเมืองไทยเรามีการเปลี่ยนแปลงไปอย่างรวดเร็ว ระบบการศึกษาครั้งอดีตกาลโดยเฉพาะระบบการจัดการศึกษาโดยวัด มีพระภิกษุ พระสงฆ์เป็นผู้ให้การศึกษาค่าใช้จ่ายของลูกหลานที่เข้าไปเรียนในโรงเรียนวัดในสมัยก่อนมิได้มีค่าใช้จ่ายในจำนวนที่มากมายเหมือนปัจจุบัน นายชวน หลีกภัยอดีตนายกรัฐมนตรีว่าวันนี้ที่อยู่ในตำแหน่งประธานสภาผู้แทนราษฎรของรัฐบาลพลเอกประยุทธ์ จันทร์โอชาอดีตก็เคยเรียนจากโรงเรียนวัด เคยเป็นศิษย์วัดในการศึกษาเล่าเรียนระดับปริญญา ชีวิตที่สมณะเรียบง่ายพร้อมทั้งหลักการปฏิบัติในชีวิตประจำวันและหลักการของกฎหมายของบ้านเมืองจึงมีโอกาได้ทำงานเพื่อประเทศชาติในระดับสูงอีกครั้งหนึ่ง

จริยธรรม คุณธรรม ศีลธรรมหรือพฤติกรรมที่พึงประสงค์ของสังคมทั้งความซื่อสัตย์สุจริต ไม่คดโกง ไม่เอารัดเอาเปรียบ ความอดทนรอคอย การนึกถึงใจเขาใจเราความเสียสละที่จะเกิดแก่ตนครอบครัวชื่อเสียงวงศ์ตระกูลตนทั้งปัจจุบันและอนาคต ยังคงเป็นสิ่งที่ยากสำหรับคนรุ่นใหม่หรือบุตรหลานยุคใหม่ในชีวิตเขาถูกเลี้ยงดูมาด้วยความสะดวกของชีวิตรอบด้าน บางคนมีชีวิตอยู่กับสื่อเทคโนโลยีโดยเฉพาะโทรศัพท์มือถือแทบทุกช่วงเวลา เขาเหล่านั้นได้พบเห็นถึงความทุกข์ยากของพ่อแม่ อดทนเพื่อให้ชีวิตลูกหลานมีความสุขสบาย วาทกรรมหนึ่งที่เราท่านมักจะได้ยินได้ฟังอย่างสม่ำเสมอคือ “พ่อแม่รังแกฉัน” ผู้กู้เงิน กยศ.หลายคนยังมีความคิดที่ว่าเงินของรัฐบาลที่ให้ฟรี...

จิตสำนึกหรือสามัญสำนึกจากกรณีเงินกู้ยืม กยศ. ย่อมส่งผลไปยังพฤติกรรมและการกระทำอื่นๆ ต่อสังคมทั้งตนเอง ครอบครัว องค์กรหน่วยงานประเทศชาติ โดยเฉพาะคตความทางกฎหมายบ้านเมือง มีอาจจกรวมถึงบุญ-บาป เวร-กรรมที่ได้ก่อกระทำไว้จักส่งผลในวันหน้าหรือชาติหน้าอย่างมิต้องสงสัย

หากคนนั้นสำนึกและปรับเปลี่ยนพฤติกรรมสังคมและนรกสวรรค์พระเจ้าพร้อมจะให้ภัยต่อการกระทำนั้นก่อนวันหมดลมหายใจแล...

เฉลิมพล พลमुख

โลจิสติกส์ 'ด่านห้วยโก๋น' โตพุ่ง

●แผนพัฒนาสะตูดรเคสียร์ที่ดิน



หงสา-เชียงใหม่ ที่จะส่งผลให้การ
ท่องเที่ยวเติบโตขึ้นต่อเนื่อง และ
คาดว่าจะมีปริมาณการจราจรเพิ่ม
ขึ้นด้วย ทั้งนี้การพัฒนาด่านฯ มีผล
ศึกษาออกแบบของมหาวิทยาลัย
ธรรมศาสตร์แล้ว อยู่ระหว่างพิจารณา
หาข้อสรุป

นายเอนก กล่าวต่อว่า สถิติ
รถเข้า-ออกด่านพรมแดนห้วยโก๋น
ปี 62 (ต.ค. 61-พ.ค. 62) พบว่า มี
รถเข้ารวม 14,186 คัน แบ่งเป็น
รถไทยเข้า 1,86 คัน

นายเอนก เพ็ญศรี หัวหน้าฝ่ายควบคุมและตรวจ
สอบทางศุลกากร ด้านศุลกากรทุ่งช้าง จ.น่าน เปิดเผยว่า
กรมศุลกากรมีแผนยกระดับด่านพรมแดนห้วยโก๋น อ.เฉลิม
พระเกียรติ จ.น่าน เป็นด่านศุลกากรห้วยโก๋นในรูปแบบ
One Stop Service เนื่องจากมูลค่าการค้า โดยเฉพาะการ
ขนส่งสินค้าทางการเกษตรระหว่างไทย กับ สปป.ลาว ที่มี
ปริมาณการขนส่งที่สูงขึ้น ผนวกกับการพัฒนาด่านเชื่อม
ต่อจาก จ.น่าน ไปยังเมืองหลวงพระบาง ในเส้นทาง

6,424 คัน รถส่วนบุคคล 6,116 คัน และรถต่างประเทศขา
เข้า ประเภทรถส่วนบุคคล 1,646 คัน ส่วนรถขาออกรวม
14,885 คัน แบ่งเป็น รถไทยขาออก ประเภทรถบรรทุก
6,052 คัน รถส่วนบุคคล 7,226 คัน รถต่างประเทศขาออก
ประเภทรถส่วนบุคคล 1,607 คัน ขณะที่รถเข้า-ออก ปี 61
พบว่า มีรถเข้ารวม 21,797 คัน และรถขาออกรวม
21,558 คัน

นายเอนก กล่าวอีกว่า ส่วนสถิติการค้าชายแดนด่าน

ศุลกากรทุ่งช้าง ปี 62 (ค.ค. 61-พ.ค. 62) มีมูลค่านำเข้ารวม 1.56 หมื่นล้านบาท และมูลค่าส่งออกรวม 2.87 พันล้านบาท ทั้งนี้สินค้านำเข้ามูลค่าสูงสุด 5 อันดับ ได้แก่ 1.พลังงานไฟฟ้า มูลค่า 1.39 หมื่นล้านบาท 2.แท่งฉนวนสำหรับติดตั้งสาย 31 ล้านบาท 3.เครื่องตรวจวัดกระแสไฟฟ้า 19 ล้านบาท 4.ชุดอุปกรณ์ตรวจวัดคุณภาพอากาศ 17 ล้านบาท และ 5.ถังเครื่องมือ 9.88 ล้านบาท ส่วนสินค้าส่งออกมูลค่าสูงสุด 5 อันดับ ได้แก่ 1.น้ำมันปิโตรเลียม 1.46 พันล้านบาท 2.ปูนซีเมนต์ 180 ล้านบาท 3.ทองและเส้นอื่น ๆ ทำด้วยเหล็ก 64 ล้านบาท 4.จานเบรก 59 ล้านบาท และ 5.ชุดเกียร์ 45 ล้านบาท

ด้านนายศรีรุ่ง รัตนศิลา ประธานหอการค้าจังหวัดน่าน กล่าวว่า ตามที่รัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี อนุมัติให้ด่านห้วยโก๋นใช้พื้นที่กรมป่าไม้ 350 ไร่ เพื่อพัฒนาด่านสากลห้วยโก๋น-น้ำเงิน อ.เฉลิมพระเกียรติ จ.น่าน รองรับพัฒนาคมนาคมและโลจิสติกส์หรือระบบจัดการข้อมูล การขนส่ง และส่งเสริมการท่องเที่ยว การบริหารวัสดุ ความร่วมมือระหว่างประเทศไทย จีน และ สปป.ลาว โครงการ “One Belt, One Road” นั้น ขณะนี้ยังติดปัญหาการขอใช้พื้นที่เพิ่มเติมอีก 400 ไร่ ของ 2 หน่วยงาน คือ แขวงทางหลวงน่านที่ 2 กับกรมศุลกากร โดยในวันที่ 4-6 ก.ค.นี้ จะเดินทางไปยังหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง เพื่อเรียกร้องกรณีดังกล่าวต่อไป.